
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Jsou to zvířata, která jsou přizpůsobena v životu ve vodě. 

Čím? - mají žábry 

- mají šupiny, ploutve 
 

- jejich kůže vylučuje sliz, který jednak chrání jejich povrch a také jim usnadňuje plavání 
 

- mají v těle plynový měchýř – ten je ve vodě nadlehčuje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Popiš části rybího těla 
 

 
Rozmnožují se vajíčky. Samice je nakladou do vody a samci je pak oplodní mlíčím. Některé ryby jsou i živorodé – to znají 

hlavně akvaristé – například Paví očka se rodí rovnou živá. 

 
 
Naší nejznámější (sladkovodní rybou) je Kapr obecný. Jeho zrak není příliš dobrý, proto si potravu hledá pomocí 

hmatových vousků. Živí se drobnými živočichy. To si můžete pamatovat podle toho, že když jde rybář na kapry, nachytá 

si………… žížaly ☺ 

Kapr je důležitou součástí našeho jídelníčku. Lidé ho začali chovat už velmi dávno v historii. (Třeboňsko – rybníkářský 
 

kraj). Ryby se v chovných rybnících přikrmují, aby rychleji rostli. Nejvíce kaprů se v našich domácnostech sní na Vánoce. 

Ryby (mořské i sladkovodní) by se ale měly objevovat na našem talíři každý týden! 

 
 
Další naší známou rybou je dravý pstruh. Živí se tak, že vyskakuje nad hladinu a chytá hmyz. Opět si to uvědomíte, když 

si představíte rybáře, který loví pstruhy – „muškaří“ – mává uměle vyrobenou muškou nad hladinou a pastruh pak skočí 

po háčku, protože si myslí, že je to opravdový hmyz. 



Dalším dravcem je štika a sumec. Sumec je zároveň největší naší rybou. Loví ryby, žáby a dokonce i vodní ptáky. 

Mořských ryb je mnohem více. V posledních letech začínají být k dostání i v našich obchodech. 

Vyhledejte v encyklopediích informace o těchto (event. dalších) rybách. 
 

 
  

„druhé“ jméno ryby 
 

velikost 
kde žije 

 

 
(v jakých vodách) 

 

rozmnožování 

Kapr     

Pstruh     

Štika     

Sumec     

     

     

     

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


